Vers. 27. *Pacem — vobis.* Quæ a me amatur, quæ propter illa quæ animæ prosunt, conceditur: non mundi pacem quæ ob ea quæ nocent animæ, servatur.

Vers. 27. *Non — vobis.* Siquidem mundus sive mundana sapientes, pacem mutuo dant mali causa: ego vero pacem do vobis boni causa.

Aut aliter: mundus pecunias ac possessiones suis largitur, ego vero pacem do vobis, qui mei estis. Quia autem dicendo: *Pacem relinquo vobis,* quo separationem indicabat, majorem eis injecerat turbationem, ait:

Vers. 27. *Ne — formidet.* Vides, quod non tantum amoris magnitudine inonebantur, quantum formidine: putantes, se discerpandos ab illius inimiciis.

Vers. 28. *Audistis — vos.* Non solum dixi quod *vado,* sed etiam quod *venio ad vos.* Quid ergo formidatis?

Vers. 28. *Si — Patrem.* Quia de mea nondum certiores facti estis potentia, et quia morior, putatis, me post mortem non posse vos conservare; debetis tamen gaudere, quod dixerim: *Vado ad Patrem,* qui potens est vos ab omnibus insidiis eripere, cognoscentes, quod omnino legatione fungar pro vobis.

Vers. 28. *Quia — est.* — *Major me est,* ut vos putatis, tanquam manifestius in Scripturis promulgatus. Hæc autem omnia dicit indulgens suspitioni ac imbecillitati illorum, et ex ipsa non recta eorum opinione arguens illos. Nam in veritate Pater major quidem est, at non potentia, sed solo principii modo, quia Filio principium est generationis: siquidem ex Patre est Filius.

Vers. 29. *Ei — credatis.* Dixi vobis, quæ sunt de mea protectione, ac rursuin de meo reditu, et de alio Paracleto, ut cum fieri videritis, credatis, quod omnia et noverim et possim. Ita consolatur eos, rursuin tristia dicit, horum frequentia illos exercens, ne periculorum tempore turbarentur, siquidem quod expectatum est levius ferri solet

Vers. 30. *Jam non — princeps.* Mundum appellat hic, malitiam; principem vero, diabolium: non

Variæ lectiones et notæ.

(15) Inclusa uterque in margine. Τελωτέρως γενομένους omiserat interpres.

(16) Ἐν ἀλλήλοις. A.

(17) Διδῶσιν, A. Forte διδοῦσιν voluit.

(18) Post ἢ addit interpres ἄλλως.

enim cœlo ac terræ dominatur, sed malitiæ (11), A νόου καὶ γῆς ἄρχει. Ἐκαὶ πάντα ἀν ἀνέτρεψε καὶ κατέβαλεν. Ὁ αὐτὸς δὲ καὶ ἄρχων τοῦ σκότους· ὀνομάζεται, ἤγουν τῆς ἁμαρτίας. Φησὶν οὖν ὅτι Ἐρχεται κατ' ἐμοῦ ὁ διάβολος μετὰ τῶν πονηρῶν Ἰουδαίων, δοθείσης αὐτοῖς ἐξουσίας ἀνωθεν. [Ἐἶπε γὰρ καὶ (19) ἐν τῷ κατὰ Λουκᾶν Εὐαγγελίῳ πρὸς τοὺς συλλαμβάνοντας αὐτόν· ὅτι Ἀδτη ἡμῶν ἐστὶν ἡ ὄρα καὶ ἡ ἐξουσία τοῦ σκότους.

Vers. 30. *Et — quidquam.* In aliis quidem hominibus peccatum est causa mortis, nullus siquidem peccati expertus est, ideo nullus immortalis; in me vero non habet ullam mortis causam; ego enim absque peccato sum, et propterea condemnabitur, sicut prius decimo quinto capite enarravimus, ubi dicitur: *Nunc iudicium est huius mundi, nunc princeps huius mundi ejicietur foras* 20.

Vers. 31. *Sed — Patrem.* Sed morior, ut cognoscant omnes, quod diligam Patrem, obediens illius voluntati; voluntas autem ejus est, ut moriar pro salute hominum.

Vers. 31. *Et — facio.* Ut cognoscant, quod præceptum ejus moriens adimpleam.

Vers. 31. *Surgite, eamus hinc.* Videns discipulos admodum metuentes, et se jam comprehendi ac interfici imaginantes, et propterea crebro retrorsum se convertendo, non satis his quæ dicebantur, advertere: siquidem maximum illis angorem inducebat, tum locus publicus, tum nox et præcipue quod dixisset: *Venit princeps mundi* 20, transfert illos in locum alium tutiorem, quo existimantes in tuto esse, absque ullo metu audirent: nam magna audituri erant dogmata. Deinde rursus ait:

Cap. XV. Vers. 1. *Ego — vera.* Id est eximia, incorruptibilis, spiritualis: siquidem hæc frequenter significat nomen ἀληθινόν.

Aliiter quoque dicitur, *Vitis vera*, quia pro fructu profert veritatem.

Se ipsum itaque vitem nominat, utpote præbentem dulcedinem ac humani cordis lætitiā, ipsam videlicet prædicationem, quam etiam Scriptura vinum appellat, et tanquam radicem discipulorum: palmites vero discipulos, quasi ex ipso germinantes sermone doctrinæ, et per eum nutritos ad fructificationem maturorum botrorum, sive virtutum, ut et ipsi similiter præbeant vinum doctrinæ.

Vers. 1. *Et Pater — est.* Curator, non tamen radices, sed palmitum. Vere hæc vitis eximia est, in qua de solis palmitibus curam habere oportet;

20 Joan. xvi, 13. 20 Luc. xii, 53. 21 Joan. xii, 51. 20 Joan. xiv, 30.

Varie lectiones et notæ.

(19) Includa ɣbeunt A.

(20) Τοῦ, absunt A.

(21) Includa absunt A.

(22) Includa absunt A.

(23) Ὑμῖς τὰ κλήματα, ex versu 5, Hic, pro

(11) *Sed malitiæ, etc.* Siquidem omnia everteret et dejiceret.

καὶ ἡ ἐξουσία τοῦ σκότους. Καὶ — οὐδέν. Ἐπὶ μὲν τῶν ἄλλων ἀνθρώπων αἰτιον τοῦ (20) θανάτου ἡ ἁμαρτία· οὐδαὶς γὰρ ἀναμάρτητος, διὰ καὶ οὐδαὶς ἀθάνατος· ἐν ἐμοὶ δὲ οὐκ ἔχει οὐδὲν αἰτιον θανάτου· ἀναμάρτητος γὰρ ἐγώ. Διὸ καὶ κατακρίθησεται, [καθὼς (21) προεξηγησάμεθα ἐν τῷ παντεκαδικῶν κεφαλαίῳ, ἔνθα κεῖται τί· Νῦν κρῖσις ἐστὶ τοῦ κόσμου τούτου, νῦν ὁ B ἄρχων τοῦ κόσμου τούτου ἐκβληθῆσεται ἔξω.]

Ἄλλ' — Πατέρα. Ἄλλ' ἀποθνήσκω, ἵνα γινῶσι πάντες· ὅτι ἀγαπῶ τὸν Πατέρα, ὁπακούων αὐτοῦ τῷ θελήματι. Θλίμμα δὲ αὐτοῦ ἀποθανεῖν με ὑπὲρ τῆς σωτηρίας τῶν ἀνθρώπων.

Καὶ — ποιῶ. Καὶ ἵνα γινῶσιν ὅτι πληρῶ τὴν ἐντολὴν αὐτοῦ ἀποθνήσκω.

Ἐγείρεσθε, ἀγμεν ἐνταῦθεν. Βλέπων τοὺς μαθητὰς· σφόδρα δειλιῶντας καὶ φανταζομένους ἦδη τοὺς συλληψομένους καὶ ἀναιρήσοντας, καὶ διὰ τοῦτο πυκνὰ μεταστροφόμενους, καὶ μὴ δυναμένους προσέχειν τοῖς λαγομένοις· καὶ γὰρ ἐνεποιοῦν αὐτοῖς ἀγωνίαν, καὶ ὁ τόπος, κατάδηλος ὢν, καὶ ἡ νύξ, καὶ ἃ εἶπεν ὅτι Ἐρχεται ὁ τοῦ κόσμου ἄρχων· μετὰ γαὶ τούτους εἰς ἕτερον τόπον ἀσφαλέστερον, ἵνα, νομίσαντας ἐν ἀσφαλείᾳ καταστήναι, μετὰ ἀδείας ἀκούσωσι. Καὶ γὰρ ἔμμελλον μεγάλων ἀκούσεσθαι δογματῶν, εἶτα πάλιν φησὶν·